



# YCL EXPERTISE

Experts-Comptables • Conseils d'Entreprises

## ASSOCIATION DIOCESAINE DE ST-BRIEUC & TREGUIER

81 rue Mathurin Méheut

22000 ST BRIEUC

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

[www.yclexpertise.fr](http://www.yclexpertise.fr)

**ST-BRIEUC - DINAN - LANNION - LOUDEAC - RENNES - PLANCOET**

**[contact@yclexpertise.fr](mailto:contact@yclexpertise.fr) – 02.96.68.06.68**



YCL EXPERTISE SAINT BRIEUC  
16 RUE GUSTAVE EIFFEL  
22360 LANGUEUX

## RAPPORT DE PRESENTATION DES COMPTES ANNUELS

En notre qualité d'expert-comptable, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de l'association

ASSOCIATION DIOCESAINE DE ST-BRIEUC & TREGUIER  
81 rue Mathurin Méheut  
22000 ST BRIEUC

relatifs à l'exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024.

Nos diligences ont été réalisées conformément à la norme professionnelle de l'Ordre des experts-comptables applicable à la mission de présentation des comptes qui ne constitue ni un audit ni un examen limité.

Les comptes annuels ci-joints se caractérisent par les données suivantes :

- Total du bilan,	56 500 712 Euros
- Produits d'exploitation,	10 565 084 Euros
- Résultat net comptable,	( 629 744 ) Euros

Fait à LANGUEUX  
Le 18/05/2025

BARON Angélique  
Expert comptable

Signé par Angélique Baron  
Le 23/05/2025

ID: tx\_xY78qW9WnEY9

BILAN ACTIF

ACTIF		Exercice N 31/12/2024 12			Exercice N-1 31/12/2023 12	Ecart N / N-1	
		Brut	Amortissements et Provisions	Net	Net	Euros	%
ACTIF IMMOBILISE	<b>Immobilisations incorporelles</b>						
	Frais d'établissement						
	Frais de recherche et de développement						
	Donations temporaires d'usufruit						
	Concessions, brevets, licences, marques...	44 996	26 876	18 120	8 253	9 867	119.56
	Immobilisations incorporelles en cours						
	Avances et acomptes						
	<b>Immobilisations corporelles</b>						
	Terrains	1 774 774		1 774 774	1 586 474	188 300	11.87
	Constructions	40 944 737	18 364 125	22 580 613	21 849 184	731 428	3.35
	Installations techniques Matériel et outillage	7 776 754	5 324 276	2 452 478	2 336 873	115 605	4.95
	Immobilisations corporelles en cours	644 482		644 482	825 046	180 564	21.89
	Avances et acomptes				432 225	432 225	100.00
	<i>Biens reçus par legs/dons destinés à être cédés</i>	3 286 000		3 286 000	589 540	2 696 460	457.38
	<b>Immobilisations financières <sup>(1)</sup></b>						
ACTIF CIRCULANT	Participations et Créances rattachées	1 744 944		1 744 944	1 744 944		
	Autres titres immobilisés						
	Prêts	43 932		43 932	34 189	9 742	28.50
	Autres	1 070 070		1 070 070	1 159 782	89 713	7.74
	<b>Total I</b>	57 330 689	23 715 277	33 615 412	30 566 511	3 048 900	9.97
	<b>Stocks et en cours</b>						
	<b>Créances <sup>(2)</sup></b>						
	Créances clients, usagers et comptes rattachés	93 958	10 869	83 089	82 593	496	0.60
	Créances reçues par legs ou donations	1 071 696		1 071 696	634 346	437 350	68.95
	Autres	487 496		487 496	1 234 658	747 162	60.52
	Valeurs mobilières de placement	19 512 768	760 727	18 752 041	18 764 382	12 341	0.07
	Instruments de trésorerie						
	Disponibilités	2 299 216		2 299 216	2 410 289	111 074	4.61
	Charges constatées d'avance <sup>(2)</sup>	191 763		191 763	155 968	35 795	22.95
	<b>Total II</b>	23 656 896	771 596	22 885 300	23 282 236	396 936	1.70
Comptes de Régularisation	Frais d'émission des emprunts <b>(III)</b>						
	Primes de remboursement des emprunts <b>(IV)</b>						
	Ecart de conversion actif <b>(V)</b>						
<b>TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V+VI)</b>		80 987 585	24 486 873	56 500 712	53 848 748	2 651 964	4.92

(1) Dont à moins d'un an  
(2) Dont à plus d'un an

BILAN PASSIF

PASSIF		Exercice N 31/12/2024 12		Exercice N-1 31/12/2023 12		Ecart N / N-1	
						Euros	%
FONDS PROPRES	Fonds propres						
	Fonds propres sans droit de reprise :						
	Fonds propres statutaires						
	Fonds propres complémentaires	45 828 318		46 270 167		441 849-	0. 95-
	Fonds propres avec droit de reprise :						
	Fonds statutaires						
	Fonds propres complémentaires						
	Ecarts de réévaluation						
	Réserves :						
	Réserves statutaires ou contractuelles						
	Réserves pour projet de l'entité						
	Autres						
	Report à nouveau						
Résultat de l'exercice (Excédents ou Déficits)		629 744-		441 849-		187 895-	42. 52-
Situation nette (sous total)		45 198 574		45 828 318		629 744-	1. 37-
	Fonds propres consommables						
	Subventions d'investissement	111 764		120 230		8 466-	7. 04-
	Provisions réglementées						
	Total I	45 310 338		45 948 548		638 211-	1. 39-
FONDS DÉDIÉS	Fonds reportés liés aux legs ou donations	3 286 000		589 540		2 696 460	457. 38
	Fonds dédiés	75 133		34 000		41 133	120. 98
	Total II	3 361 133		623 540		2 737 593	439. 04
PROVISIONS	Provisions pour risques						
	Provisions pour charges	1 070 851		1 006 957		63 894	6. 35
Total III		1 070 851		1 006 957		63 894	6. 35
DETTES (1)	Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)						
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)	1 280 047		1 445 435		165 388-	11. 44-
	Emprunts et dettes financières diverses	2 480 389		2 944 544		464 156-	15. 76-
	Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	252 833		255 367		2 533-	0. 99-
	Dettes des legs ou donations	1 398 951		515 142		883 808	171. 57
	Dettes fiscales et sociales	289 631		438 673		149 042-	33. 98-
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	243 729		255 265		11 536-	4. 52-
	Autres dettes	784 031		412 093		371 937	90. 26
	Instruments de trésorerie						
	Produits constatés d'avance	28 779		3 182		25 597	804. 36
Total IV		6 758 390		6 269 702		488 687	7. 79
Ecarts de conversion passif (V)							
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)		56 500 712		53 848 748		2 651 964	4. 92

(1) Dont à plus d'un an  
Dont à moins d'un an

(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques

961 177  
5 797 213  
108 983

1 169 960  
5 099 745  
68 197

**COMPTE DE RESULTAT**

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2024	12	31/12/2023	12	Euros	%
<b>Produits d'exploitation</b> <sup>(1)</sup>						
Cotisations		119		119		
Ventes de biens et services						
Ventes de biens		226 931		256 574	29 643-	11. 55-
Ventes de dons en nature		159		325	166-	51. 02-
Ventes de prestations de service	1	131 644		909 143	222 501	24. 47
Parrainages		54 250		56 466	2 216-	3. 92-
Produits de tiers financeurs						
Concours publics et subventions d'exploitation		2 000		36 986	34 986-	94. 59-
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable						
Ressources liées à la générosité du public		765 390		519 835	245 556	47. 24
Dons manuels	2	239 657	2	132 445	107 212	5. 03
Mécénats	1	855 850	1	825 038	30 812	1. 69
Legs, donations et assurances-vie	1	695 824	1	129 010	566 815	50. 20
Contributions financières						
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges		204 938		277 400	72 462-	26. 12-
Utilisations des fonds dédiés		6 385		200 000	193 615-	96. 81-
Autres produits		2 381 938		2 305 932	76 006	3. 30
<b>Total I</b>		10 565 084		9 649 271	915 813	9. 49
<b>Charges d'exploitation</b> <sup>(2)</sup>						
Achats de marchandises		256 756		256 773	17-	0. 01-
Variation de stock						
Autres achats et charges externes	4	951 701	4	639 421	312 280	6. 73
Aides financières		206 323		527 748	321 425-	60. 90-
Impôts, taxes et versements assimilés		237 451		228 886	8 565	3. 74
Salaires et traitements	2	699 364	2	526 771	172 593	6. 83
Charges sociales	1	283 581	1	150 727	132 854	11. 55
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	2	058 430	1	977 952	80 478	4. 07
Dotations aux provisions		193 432		220 757	27 326-	12. 38-
Reports en fonds dédiés		47 518		20 000	27 518	137. 59
Autres charges		108 592		175 267	66 675-	38. 04-
<b>Total II</b>		12 043 148		11 724 303	318 845	2. 72
<b>1 - Résultat d'exploitation (I-II)</b>		1 478 063-		2 075 032-	596 968	28. 77

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs

(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

## COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2024	12	31/12/2023	12	Euros	%
<b>Produits financiers</b>						
De participation						
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé						
Autres intérêts et produits assimilés	298 379		233 892		64 486	27. 57
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charge	236 709		650 241		413 532-	63. 60-
Différences positives de change						
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement	546 767		512 722		34 045	6. 64
<b>Total III</b>	1 081 855		1 396 856		315 001-	22. 55-
<b>Charges financières</b>						
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	354 574		321 403		33 171	10. 32
Intérêts et charges assimilées	29 173		39 187		10 013-	25. 55-
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement	85 775		152 810		67 035-	43. 87-
<b>Total IV</b>	469 523		513 400		43 877-	8. 55-
<b>2. Résultat financier (III-IV)</b>	612 332		883 456		271 124-	30. 69-
<b>3. Résultat courant avant impôts (I-II+III-IV)</b>	865 731-		1 191 576-		325 844	27. 35
<b>Produits exceptionnels</b>						
Sur opérations de gestion	21 459		25 484		4 026-	15. 80-
Sur opérations en capital	89 982		1 104 866		1 014 885-	91. 86-
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges						
<b>Total V</b>	111 441		1 130 351		1 018 910-	90. 14-
<b>Charges exceptionnelles</b>						
Sur opérations de gestion	32 522		24 788		7 733	31. 20
Sur opérations en capital	3 401		272 846		269 445-	98. 75-
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions						
<b>Total VI</b>	35 923		297 634		261 712-	87. 93-
<b>4. Résultat exceptionnel (V-VI)</b>	75 518		832 717		757 199-	90. 93-
<b>Participation des salariés aux résultats (VII)</b>						
<b>Impôts sur les bénéfices (VIII)</b>	160 469-		82 990		243 459-	293. 36-
<b>Total des produits (I+III+V)</b>	11 758 380		12 176 478		418 098-	3. 43-
<b>Total des charges (II+IV+VI+VII+VIII)</b>	12 388 124		12 618 327		230 203-	1. 82-
<b>5. EXCEDENT OU DEFICIT</b>	629 744-		441 849-		187 895-	42. 52-

DETAIL BILAN ACTIF

ACTIF		Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
		31/12/2024	12	31/12/2023	12	Euros	%
FONDS COMMERCIAL, DROIT AU BAIL		18	120	8	253	9 867	119.56
20510000	LOGICIELS INFORMATIQUES	32	558	27	914	4 644	16.64
20510900	LOGICIELS PAROISSES	2	955	2	955		
20520000	CONCESSIONS CIMETIERES	8	226			8 226	
20800000	AUTRES IMMO. INCORPORELLES	1	257	1	257		
28051000	AMORT. LOGICIELS INFORMATIQUES	24	285-	21	336-	2 949-	13.82-
28051900	AMORT. LOGICIEL PAROISSES	2	355-	2	355-		
28052000	AMORT. CONCESSIONS CIMETIERES		12-			12-	
28080000	AMORT. AUTRES IMMOB. CORP.		224-		181-	42-	23.40-
TERRAINS		1 774	774	1 586	474	188 300	11.87
21100000	TERRAINS	1 774	774	1 586	474	188 300	11.87
CONSTRUCTIONS		22 580	613	21 849	184	731 428	3.35
21310000	BATIMENTS	33 334	088	30 939	155	2 394 933	7.74
21350000	INSTAL. GENE. AGENC. AMENAG.	7 610	649	7 626	677	16 028-	0.21-
28131000	AMORT. BATIMENTS	12 682	862-	11 237	249-	1 445 613-	12.86-
28135000	AMORT. I.G.A.A.C.	5 681	263-	5 479	398-	201 865-	3.68-
INSTALLATIONS TECHNIQUES MATERIEL ET OUTILLAGE		2 452	478	2 336	873	115 605	4.95
21540000	MATERIELS	121	297	119	976	1 321	1.10
21540900	MATERIELS & OUTILLAGES PAROISS	22	609	20	020	2 589	12.93
21600000	COLLECTIONS OEUVRES D'ART	767	016	736	304	30 712	4.17
21600900	COLLECT ET OEUVRE D'ART PAROIS	158	933	153	578	5 355	3.49
21810000	INSTAL. GENE. AGENC. AMENAG.	115	387	78	426	36 962	47.13
21810900	INSTAL GENE AGENCE AMEN PAROIS	3 370	572	3 167	734	202 838	6.40
21820000	MATERIEL DE TRANSPORT	215	035	214	035	1 000	0.47
21820900	MATERIEL DE TRANSPORT PAROISSE	124	301	112	351	11 950	10.64
21830000	MATERIEL DE BUREAU ET INFORMAT	445	534	397	013	48 521	12.22
21830900	MATERIEL INFORMATIQUE ET BUREA	800	382	753	832	46 550	6.18
21840000	MOBILIER	384	037	365	763	18 273	5.00
21840900	MOBILIER ET ORGUES PAROISSES	1 251	651	1 195	978	55 672	4.65
28154000	AMORT. MATERIEL	120	018-	119	752-	266-	0.22-
28154900	AMORT. MATERIELS PAROISSES	16	083-	14	112-	1 970-	13.96-
28181000	AMORT. I.G.A.A.D.	44	109-	28	612-	15 497-	54.16-
28181900	AMORT INST GENE AGENC. AMENAG	2 623	078-	2 478	965-	144 113-	5.81-
28182000	AMORT. MATERIEL DE TRANSPORT	167	877-	157	389-	10 488-	6.66-
28182900	AMORT MAT TRANSPORT	94	315-	82	893-	11 422-	13.78-
28183000	AMORT. MAT. BUREAU INFORMAT.	350	902-	315	058-	35 845-	11.38-
28183900	AMORT MAT INFORMATIQ ET BUREAU	696	734-	665	555-	31 179-	4.68-
28184000	AMORT. MOBILIER	241	836-	210	185-	31 651-	15.06-
28184900	AMORTISSEMENT MOBILIER	969	325-	905	617-	63 707-	7.03-
IMMOBILISATIONS CORPORELLES EN COURS		644	482	825	046	180 564-	21.89-
23113500	MAISON NOTRE-DAME LAMBALLE			544	171	544 171-	100.00-
23113600	PRESBYTERE PLEUDIHEN	160	462	17	407	143 055	821.80
23113900	SALLE ABBE LE BRETON ST-CAST	26	983	26	983		
23114200	MAISON PAROISSIAL PAIMPOL	95	196	64	344	30 852	47.95
23114300	SALLE PAROISS. LE FAUCH. PLERI			68	504	68 504-	100.00-
23114600	PRESBYTERE ST-MICHEL ST-BRIEUC	70	263	49	163	21 100	42.92
23114700	LE GOURAY LOGEMENTS	14	740	4	200	10 540	250.94
23114800	PLENEUF PRESBYTERE	171	467	4	872	166 595	NS
23114900	PLESTAN SALLE PAROISSIALE	34	044	8	640	25 404	294.03
23115000	MAISON LA SOURCE SAINT BRIEUC			34	250	34 250-	100.00-
23115100	LOCAUX PAROISSIAUX CAULNES	5	496			5 496	

DETAIL BILAN ACTIF

ACTIF		Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
		31/12/2024	12	31/12/2023	12	Euros	%
23115200	PRESBYTERE BON SECOURS GUINGP	28	103			28 103	
23115300	PREBYTERE PERROS GUIREC	11	657			11 657	
23115400	MAISON ST-TVES ST-BRIEUC	17	031			17 031	
23190000	IMMO CORPO EN COURS PAROISSE	9	041	2	512	6 530	259.95
AVANCES ET ACOMPTES				432	225	432 225-	100.00-
23830000	AVANCES ET COMPTES S/ IMMOS			432	225	432 225-	100.00-
BIENS REÇUS PAR LEGS/DONS DESTINES A ETRE CEDES		3	286 000	589	540	2 696 460	457.38
24000000	LEGS OU DONATIONS A CEDER	3	286 000	589	540	2 696 460	457.38
PARTICIPATIONS ET CREANCES RATTACHEES		1	744 944	1	744 944		
26100200	SCI LA CORDERIE	1	219 592	1	219 592		
26100500	TP SCI TREGUIER SAINT AUGUSTIN	144	872	144	872		
26100600	TP SCI LA RUE DE GENEVE	265	479	265	479		
26100800	TP SCI COTE DU GOELO	115	000	115	000		
PRETS		43	932	34	189	9 742	28.50
27400900	PRETS	11	850	13	108	1 258-	9.60-
27410006	KERRIEN SERGE	5	833	9	167	3 333-	36.36-
27410009	OLIVIER MIKERSON			500		500-	100.00-
27410010	PRET ATSOU ANSELME	4	500			4 500	
27410011	PRET KOUGNANDE SERGE	6	000			6 000	
27410012	PRET MUSEAU GLADIMIR	4	333			4 333	
27490000	PEEC	11	415	11	415		
AUTRES		1	070 070	1	159 782	89 713-	7.74-
27500000	DEPOTS ET CAUTIONNEM. VERSES		595		595		
27500900	CAUTIONS VERSEES PAROISSES		100			100	
27610100	C/C SCI LA CORDERIE	484	201	494	051	9 850-	1.99-
27610400	C/C SCI TREGUIER ST AUGUS			156	948	156 948-	100.00-
27610500	C/C ASSO. DENIS DE LA BARDE	585	174	508	188	76 986	15.15
TOTAL ACTIF IMMOBILISE		33	615 412	30	566 511	3 048 900	9.97
CREANCES CLIENTS, USAGERS ET COMPTES RATTACHES		83	089	82	593	496	0.60
41000000	PRETRES ET MAISON RELIGIEUSES	61	643	67	042	5 398-	8.05-
41100000	CREANCES CESS BIENS ET SERV	32	315	30	201	2 114	7.00
49100000	PROV. POUR DEPRECIAT. CLIENTS	10	869-	14	649-	3 780	25.81
CREANCES REÇUES PAR LEGS OU DONATIONS		1	071 696	634	346	437 350	68.95
46100000	LEGS A RECEVOIR	1	071 696	634	346	437 350	68.95
AUTRES		487	496	1	234 658	747 162-	60.52-
40900000	FOURNISSEURS DEBITEURS	18		41		23-	56.56-
45101900	MSM SIEGE ACTION SOCIALE	11	190	11	190		
45221900	MESSES DE BINAGE A REVERSER	432				432	
45700000	U.A.D.F.	35	100	35	100		
45705300	DIOCESE DE LAVAL	123	600	154	500	30 900-	20.00-
46700190	HEOH - STRIPE - ENORIA	1	057			1 057	
46700800	FONDS SAINT YVES	628		585		43	7.38
46700900	SCI COTE DU GOELO	15	859	12	628	3 230	25.58
46870000	PRODUITS A RECEVOIR	93	179	783	986	690 807-	88.11-
46870900	PRODUITS A RECEVOIR PAROISSES	206	114	236	627	30 513-	12.89-
47100000	COMPTE D ATTENTE A REGULARISER	317				317	



DETAIL BILAN ACTIF

ACTIF	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2024	12	31/12/2023	12	Euros	%
VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT	18 752 041		18 764 382		12 341-	0. 07-
50801600 CMB LIVRET 00848800901	170 549		156		170 393	NS
50802200 CA LIVRET ASSOCIATIONS	6 204		63 232		57 027-	90. 19-
50805200 BNP PARIBAS LIVRET A	11 348		33 516		22 168-	66. 14-
50820300 CIC 00022349003	2 297 217		2 093 600		203 617	9. 73
50820400 CIC 00022349017	500 000		500 000			
50821100 CMB 00848800944	2 418 855		1 483 053		935 802	63. 10
50821200 CMB COMPTE DE CENTRALISATION	230 000		230 000			
50821900 PARTS SOCIALES CMB PAROISSES	311		311			
50822000 CA 34797403601	274 221		472 117		197 896-	41. 92-
50825000 BNPP 00040810817	420 289		461 695		41 406-	8. 97-
50825100 BNPP 00052322195			180 000		180 000-	100. 00-
50825200 DAT CMB	300 000				300 000	
50829000 FE 90770222901	4 417 079		4 659 451		242 372-	5. 20-
50841000 CAPI CMB 0084880099P01	1 268 370		1 500 000		231 630-	15. 44-
50841200 CAPI CMB 00848800993	777 760		889 757		111 997-	12. 59-
50842400 CAPI CA	728 807		998 400		269 593-	27. 00-
50842500 CAPI SWISSLIFE	1 800 000		1 800 000			
50845100 CAPI BNPP00010070256	1 445 500		1 595 698		150 198-	9. 41-
50860200 SCPI CIC 002037302	404 660		404 660			
50861400 SCPI CMB PRIMOVIE	250 019		250 019			
50862100 SCPI CA 414978	700 004		700 004			
50865300 SCPI BNPP 00040810817	635 446		635 446			
50868100 SCPI PERIAL PFO2	426 320		426 320			
50878100 SCPI UNOFI	29 808		29 808			
59000000 PROV. POUR DEPRECIAT. CPTES FI	760 727-		642 863-		117 865-	18. 33-
DISPONIBILITES	2 299 216		2 410 289		111 074-	4. 61-
51200300 CIO 00022349003	551		551			
51201000 CMB 00848800944	305 691		170 092		135 599	79. 72
51201200 CMB 00849743640	15 999		43 331		27 331-	63. 08-
51201300 CMB 00848800940			60		60-	100. 00-
51201900 CMB PAROISSES	1 504 152		1 728 552		224 400-	12. 98-
51202000 CA 34797403001	3 005		810		2 195	270. 83
51202900 CREDIT AGRICOLE PAROISSES	357 832		399 362		41 531-	10. 40-
51205000 BNP PARIBAS 0040810817	1 125				1 125	
51205100 BNP PARIBAS 00010070256	2 741		7		2 734	NS
51209000 FE 90770222901	34 520		13 665		20 855	152. 62
51410009 COMPTE CHEQUE POSTAL PAROISSES			373		373-	100. 00-
51870000 INTERETS COURUS A RECEVOIR	46 922		28 651		18 272	63. 77
53000000 CAISSE	4 966		2 081		2 885	138. 67
53000090 CAISSE PAROISSES	19 223		22 754		3 531-	15. 52-
58090000 VIREMENT INTERNE	2 488				2 488	
CHARGES CONSTATEES D'AVANCE	191 763		155 968		35 795	22. 95
48600000 CHARGES CONSTATEES D'AVANCE	180 965		150 007		30 958	20. 64
48609000 CH CONSTATEE D'AVANCE PAROISSE	10 798		5 961		4 837	81. 14
TOTAL ACTIF CIRCULANT	22 885 300		23 282 236		396 936-	1. 70-
TOTAL GENERAL	56 500 712		53 848 748		2 651 964	4. 92

DETAIL BILAN PASSIF

PASSIF	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2024	12	31/12/2023	12	Euros	%
FONDS PROPRES COMPLEMENTAIRES - SANS DROIT DE REPRISE	45 828 318		46 270 167		441 849-	0.95-
10109000 FONDS DOTATION PAROISSES	15 703 042		15 204 796		498 245	3.28
10200000 FONDS DE DOTATION	29 985 276		30 925 371		940 095-	3.04-
10240000 APPORT SANS DROIT DE REPRISE	140 000		140 000			
RESULTAT DE L'EXERCICE (EXCEDENTS OU DEFICITS)	629 744-		441 849-		187 895-	42.52-
SITUATION NETTE (SOUS TOTAL)	45 198 574		45 828 318		629 744-	1.37-
SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT	111 764		120 230		8 466-	7.04-
13120000 SUBVENTION D'INVESTISSEMT REG	175 297		175 297			
13912000 SUBVENTION REG. INSCRITE AU R	63 533-		55 067-		8 466-	15.37-
TOTAL FONDS PROPRES	45 310 338		45 948 548		638 211-	1.39-
FONDS REPORTES LIES AUX LEGS OU DONATIONS	3 286 000		589 540		2 696 460	457.38
19110000 FONDS DEDIES SUR LEGS OU DONA.	3 286 000		589 540		2 696 460	457.38
FONDS DEDIES	75 133		34 000		41 133	120.98
19500900 FONDS DEDIES SUR DONS MANUELS	75 133		34 000		41 133	120.98
TOTAL FONDS DEDIES	3 361 133		623 540		2 737 593	439.04
PROVISIONS POUR CHARGES	1 070 851		1 006 957		63 894	6.35
15300000 PROV. POUR PENSIONS ET OBLIG.	272 312		281 296		8 984-	3.19-
15310900 PROV INDEMNITE DEPART RETRAITE	199 846		223 848		24 003-	10.72-
15720000 PROV. POUR GROSSES REPARATIONS	598 694		501 813		96 881	19.31
TOTAL PROVISIONS	1 070 851		1 006 957		63 894	6.35
EMPRUNTS ET DETTES AUPRES D'ETABLISSEMENTS DE CREDIT	1 280 047		1 445 435		165 388-	11.44-
16401002 EMPRUNT CMB 2015-2029	935 483		1 117 839		182 357-	16.31-
16401003 EMPRUNT CMB 2019-2029	25 375		30 359		4 984-	16.42-
16401004 EMPRUNT CMB 2019-2036	101 985		111 742		9 757-	8.73-
16401005 EMPRUNT CMB 2019-2034	107 117		115 991		8 875-	7.65-
16884000 EMPRUNT INTERETS COURUS	1 105		1 307		202-	15.45-
51200100 CIO 00022349001	108 983		68 197		40 787	59.81
EMPRUNTS ET DETTES FINANCIERES DIVERS	2 480 389		2 944 544		464 156-	15.76-
16500000 DEPOTS ET CAUTIONNEMENTS RECUS	2 027		2 690		663-	24.66-
45210100 QUETE POUR MISSIONS D'AFRIQUE	10 074		10 902		828-	7.59-
45210200 QUETE POUR LES LIEUX SAINTS	5 623		4 304		1 320	30.66
45210300 QUETE POUR LE C.C.F.D.	11 656		10 617		1 039	9.79
45210400 QUETE POUR L'U.C.O.	19 690		21 197		1 507-	7.11-
45210500 QUETE POUR LES O.P.M.	11 426		8 707		2 719	31.23
45210600 QUETE POUR PAX CHRISTI	7 911		820		7 091	864.39
45210700 QUETE POUR SECOURS CATHOLIQUE	13 114		11 688		1 426	12.20
45210800 QUETE DU DENIER DE ST PIERRE	12 661		12 174		487	4.00
45210900 UKRAINE	580		580			
45211900 QUETES 1ER SEM A REVERSER AU D	171		543		371-	68.44-
45213900 QUETES A REVERSER A ORGANISME			313		313-	100.00-
45220000 OFFRANDES DE MESSES	540 034		691 123		151 089-	21.86-
45220900 OFFRANDES MESSES PAROISSES	1 266 280		1 372 118		105 838-	7.71-
45230100 MAISONS AGREES	3 783		3 783			
45230300 FORMATION P INTER DIOCESE BZH	5 914		5 914			

DETAIL BILAN PASSIF

PASSIF	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2024	12	31/12/2023	12	Euros	%
45230400 AUMONERIE MAISON D ARRET	3	727	1	811	1 916	105.77
45230500 COMPAGNONS ST SYMPHORIEN	1	823	1	823		
45660200 ASSO. HOSPITALITE N.-D. DE L.	124	303	116	574	7 729	6.63
45660400 ASSOCIATION RCF COTES D ARMOR	44	342	42	736	1 606	3.76
45660500 CMCCA	5	225	5	148	77	1.50
45670300 TALBOURDET GASTON			35	517	35 517-	100.00-
45670800 POILVET YVES	75	164	64	119	11 045	17.23
45671200 FRUCHAUD LUCIEN	190	689	153	124	37 566	24.53
45672200 LE CUN JEAN			134	349	134 349-	100.00-
45673100 MABUNDI JEAN	33	554	33	058	496	1.50
45673300 LE VEZOUET HERVE	27	356	26	952	404	1.50
45673400 MOUTEL DENIS	1	547	10	426	8 879-	85.16-
45690010 MME LABOURIER YVONNE	42	784	42	151	632	1.50
45690020 MME RICHARD MARIE MADELEINE			92	720	92 720-	100.00-
45690030 DURAND LE BORGNE JACQUELINE	10	431	10	277	154	1.50
45690040 KER MARIA FESTIVAL	4	850			4 850	
45830000 OBITS	2	660	15	297	12 637-	82.61-
45830900 OBITS PAROISSES		990		990		
DETTE Fournisseurs et comptes rattachés	252	833	255	367	2 533-	0.99-
40100000 FOURNISSEURS	190	130	204	120	13 990-	6.85-
40810000 FACTURES NON PARVENUES	62	703	51	246	11 457	22.36
DETTE Legs ou donations	1	398 951	515	142	883 808	171.57
46600000 DETTES DES LEGS OU DONATIONS	1	198 951	215	142	983 808	457.28
46610000 CHARGE A PAYER SUR LEGS EOZAN	200	000	300	000	100 000-	33.33-
DETTE Fiscales et sociales	289	631	438	673	149 042-	33.98-
42820000 DETTES PROVIS. CONGES PAYES	73	709	64	638	9 071	14.03
42820900 PROVISIONS CONGES PAYES DUS	55	897	58	359	2 462-	4.22-
43110000 URSSAF	46	788	44	067	2 720	6.17
43710000 KLESIA	13	733	13	524	209	1.55
43730000 PREVOYANCE AXA	11	671	7	602	4 070	53.54
43820000 CHARGES SOC. / CONGES A PAYER	32	010	28	272	3 738	13.22
43820900 DETTES CHARGES SOCIALES / CP	13	450	14	269	819-	5.74-
44210000 PRELEVEMENT A LA SOURCE	2	785	3	241	456-	14.07-
44400000 ETAT IMPOTS / REVENUS PATRIMOI	20	258	14	310	5 948	41.57
44410000 ETAT IS LATENT	4	744	185	471	180 727-	97.44-
44710000 TAXES SUR LES SALAIRES	14	586	4	920	9 666	196.48
DETTE Sur immobilisations et comptes rattachés	243	729	255	265	11 536-	4.52-
40400000 FOURNISSEURS D'IMMOBILISATIONS	234	696	255	265	20 569-	8.06-
40470000 F.I RETENUES DE GARANTIE	4	229			4 229	
40840000 FAC NON PARV-FOUR IMMOB.	4	804			4 804	
AUTRES DETTES	784	031	412	093	371 937	90.26
46700100 SYNDICAT ECCLESIASTIQUE	20	381	22	477	2 096-	9.33-
46700600 SCI LA RUE DE GENEVE	407	215	39	215	368 000	938.42
46700700 SCI TREGUIER SAINT-AUGUSTIN	62	052			62 052	
46710900 CREDITS ET DEBITS DIVERS	7	000	17	479	10 479-	59.95-
46790000 DEBITEURS - CREDITEURS DIVERS	8	131	10	128	1 997-	19.72-
46800900 CHARGES A PAYER PAROISSES	261	395	298	248	36 853-	12.36-
46803600 HOSTIES			338		338-	100.00-
46860000 CHARGES A PAYER	13	241	10	335	2 907	28.12
46860900 CHARGES A PAYER PAROISSES			13	106	13 106-	100.00-

## DETAIL BILAN PASSIF

PASSIF		Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
		31/12/2024	12	31/12/2023	12	Euros	%
47100000	COMPTE D ATTENTE A REGULARISER				73	73-	100. 00-
47811000	QUETES IMPEREES 1ER SEM.				458	458-	100. 00-
47812000	QUETES IMPEREES 2EME SEM.				236	236-	100. 00-
47820900	MESSES RECUES A VENTILER		4 616			4 616	
PRODUITS CONSTATES D'AVANCE		28 779		3 182		25 597	804. 36
48700000	PRODUITS CONSTATES D'AVANCE		445		501	56-	11. 18-
48709000	PROD CONSTATES D'AVANCE PAROIS		28 334		2 681	25 653	956. 76
TOTAL DETTES		6 758 390		6 269 702		488 687	7. 79
TOTAL GENERAL		56 500 712		53 848 748		2 651 964	4. 92

DETAIL COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2024	12	31/12/2023	12	Euros	%
COTISATIONS		119		119		
75600000 COTISATIONS MEMBRES A.D. 22		119		119		
VENTES DE BIENS		226 931		256 574	29 643-	11. 55-
70710000 LIBRAIRIE		1 900		2 125	225-	10. 58-
70710100 LIBRAIRIE CR				2 915	2 915-	100. 00-
70710900 RECETTES LIBRAIRIE PAROISSES		2 948		1 894	1 054	55. 61
70720000 REVUE DIOCESAINE		347		277	70	25. 27
70729000 RECETTES BULLETIN PAROISSIAL		202 274		229 087	26 813-	11. 70-
70750000 AUTRES ARTICLES RETROCEDES		7 082		15 860	8 778-	55. 35-
70750100 AUTRES ARTICLES RETROCEDES CR				1 850	1 850-	100. 00-
70759000 REVENTE ARTICLES		9 781		2 565	7 216	281. 37
70760000 VENTES HOSTIES		2 599			2 599	
VENTES DE DONS EN NATURE		159		325	166-	51. 02-
70730000 ORDOS		159		325	166-	51. 02-
VENTES DE PRESTATIONS DE SERVICE		1 131 644		909 143	222 501	24. 47
70611000 PART PERSO CARREC PRETRES		36 723		34 512	2 211	6. 41
70613000 PART CARREC MAIS.RELIG.				1 456	1 456-	100. 00-
70614000 C.S.G.-C.R.D.S. PRETRES		35 811		32 177	3 634	11. 29
70640000 REMBOURSEMENT AUTRES SECTIONS		19 511		26 257	6 746-	25. 69-
70650000 PART SOLIDARITE MAISON RELI.		14 688		14 616	72	0. 49
70810000 PRODUITS SITE INTERNET		4 040			4 040	
70810900 CATHECHISME		53 887		56 312	2 425-	4. 31-
70811900 AUMONERIE		1 181			1 181	
70820900 PASTO JEUNES		2 115		5 411	3 296-	60. 91-
70830100 CAFE		2 841		5 618	2 777-	49. 43-
70830200 VERRE DE L'AMITIE		199			199	
70831100 REPAS				867	867-	100. 00-
70831210 SNACKING INDIVIDUEL		615		3 955	3 340-	84. 46-
70831220 SNACKING GROUPE		22 704		23 951	1 247-	5. 20-
70832100 LOCATION SALLES		12 330		7 550	4 780	63. 31
70832300 LOCATION BUREAUX		13 844		14 781	937-	6. 34-
70839000 ACCUEIL REPAS + HEBERGEMENT		7 521		7 118	403	5. 66
70841000 ABONNEMENT MEDIATHEQUE		1 546		1 613	67-	4. 15-
70853000 OFFRANDES OBSEQUES		5 340			5 340	
70870000 PELERINAGES		766 082		530 352	235 730	44. 45
70870900 PELERINAGES		31 727		13 935	17 792	127. 68
70880690 REPAS PAROIS. KERMESSE...		78 305		98 622	20 318-	20. 60-
70881000 REDEVANCE PUBLICITE		9 545		17 069	7 524-	44. 08-
70884900 PASTORALE FAMILIALE CPM		8 045		8 726	681-	7. 80-
70890640 REMBOURSEM. FOURNITURES BUREAU		16			16	
70890642 REMBOURSEMENT PHOTOCOPIES		1 541		1 988	447-	22. 48-
70892510 REMBOURSEM. FRAIS DEPLACEMENTS		1 288		931	357	38. 30
70892610 REMBOURSEMENT AFFRANCHISSEMENT		200		1 326	1 126-	84. 91-
PARRAINAGES		54 250		56 466	2 216-	3. 92-
70630000 M.S.M. PRETRES		54 250		56 466	2 216-	3. 92-
CONCOURS PUBLICS ET SUBVENTIONS D'EXPLOITATION		2 000		36 986	34 986-	94. 59-
74110000 SUBV. FONCT. AIDE ETAT EMBAUCH		2 000		9 984	7 984-	79. 97-
74120000 SUBVENTION FONCTIONNEMENT				27 001	27 001-	100. 00-

DETAIL COMPTE DE RESULTAT

			Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
			31/12/2024 12		31/12/2023 12		Euros %	
RESSOURCES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC			765 390		519 835		245 556 47. 24	
75433000 DONATIONS			229 034		50 000		179 034 358. 07	
75450000 DONS DIVERS			31 797		12 667		19 130 151. 02	
75451100 DONS DE PRETRES A CARREC					42 907		42 907- 100. 00-	
75451200 DONS PRETRES SOLIDARITE			101 098		43 134		57 964 134. 38	
75452200 DONS DIVERS SOLIDARITE			1 478				1 478	
75452300 DONS "SEMINARISTES"			13 860		66 829		52 969- 79. 26-	
75459000 DONS, TRONCS			388 123		304 297		83 825 27. 55	
DONS MANUELS			2 239 657		2 132 445		107 212 5. 03	
75410000 DENIER PART DIOCESAINE			957 266		958 841		1 576- 0. 16-	
75410900 DENIER DE L'EGLISE PAROISSES			876 921		890 631		13 710- 1. 54-	
75411900 DONS AFFECTES			179 083		167 508		11 575 6. 91	
75412000 ABANDON FRAIS / BENEVOLE			226 388		115 465		110 923 96. 07	
MECENATS			1 855 850		1 825 038		30 812 1. 69	
75420090 QUETES PAROIS DIMANCHE ET FETE			988 607		934 578		54 030 5. 78	
75420100 QUETE POUR LA COMMUNICATION			8 243		7 943		300 3. 78	
75420200 QUETE DES RAMEAUX			16 928		17 356		428- 2. 47-	
75420300 QUETE DE PAQUES			28 644		27 045		1 599 5. 91	
75420400 QUETE DE L'ASCENSION			12 702		10 843		1 859 17. 15	
75420500 QUETE DE PENTECOTE			12 631		13 727		1 096- 7. 99-	
75420600 QUETE POUR LES VOCATIONS			12 174		14 460		2 286- 15. 81-	
75420700 QUETE DES CONFIRMATIONS			5 091		4 555		536 11. 77	
75420900 QUETES ASSOMPT. TOUSSAINT NOEL			98 798		95 433		3 365 3. 53	
75421000 AUTRES QUETES			2 698		7 538		4 840- 64. 21-	
75421900 QUETES BAPTEMES			25 834		26 452		618- 2. 33-	
75422900 QUETES MARIAGES			81 770		98 724		16 954- 17. 17-	
75423900 QUETES OBSEQUES			561 729		566 385		4 655- 0. 82-	
LEGS, DONATIONS ET ASSURANCES-VIE			1 695 824		1 129 010		566 815 50. 20	
67540000 VCEAC SUR LEGS ET DONATIONS			590 790-		145 000-		445 790- 307. 44-	
68910000 REPORTS EN FONDS REPORTES			3 286 000-		563 540-		2 722 460- 483. 10-	
75431000 ASSURANCES VIE			114 065		460 142		346 077- 75. 21-	
75431900 LEGS DONATIONS ASS-VIE PAROISS					175 436		175 436- 100. 00-	
75432000 LEGS			4 272 969		817 393		3 455 576 422. 76	
77540000 PCEAC SUR LEGS DONATIONS			596 040		239 579		356 461 148. 79	
78910000 REP. FONDS REPORTES / LEGS			589 540		145 000		444 540 306. 58	
REPRISES SUR AMORTISSEMENTS, DEPRECIATIONS, PROVISIONS			204 938		277 400		72 462- 26. 12-	
78150000 RISQUES CHARGES D EXPLOITAT°					77 687		77 687- 100. 00-	
78151000 REPR. PROVISION RETRAITE			53 331		72 484		19 153- 26. 42-	
78151900 REPRISE PROV RETRAITE			49 205		23 925		25 280 105. 66	
78162000 REPRIS. PROV. S/ GROSSES REP			27 001				27 001	
78174000 REPRISES DE PROV. S/ CREANCES			3 780				3 780	
79100000 TRANSFERT DE CHARGES					8 472		8 472- 100. 00-	
79100900 TRANSFERT DE CHARGES PAROISSES			9 940		13 116		3 175- 24. 21-	
79116000 REMB. ASSURANCES / SINISTRES			2 125		4 733		2 608- 55. 11-	
79116900 REMBT ASSURANCES / SINISTRE PA			7 777		1 334		6 443 483. 11	
79121000 PARTICIPATION / SALARIES			7 499		23 635		16 136- 68. 27-	
79121390 INDEMNITE DE GARDIENNAGE PAR.			9 806		9 123		683 7. 48	
79131200 REMBT AGEFIPH + ASP					1 250		1 250- 100. 00-	
79141420 AVANTAGE EN NATURE LOGEMENT			4 096		2 243		1 853 82. 63	
79141430 AVANTAGE EN NATURE TRANSPORT			2 160		2 160			
79145320 REMBOURSEMENT AXA PREVOYANCE			2 455		8 277		5 822- 70. 34-	

DETAIL COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2024	12	31/12/2023	12	Euros	%
79150000 UTILISATION CHAPELLE MSY	668		264		404	153.03
79150900 PARTIC. UTILSAT. EGLISE CHAP.	25 095		28 698		3 603-	12.56-
UTILISATIONS DES FONDS DEDIES	6 385		200 000		193 615-	96.81-
78900000 ENGAGEMENTS REALISES / RESSOUR			200 000		200 000-	100.00-
78909000 REPRISE SUR FONDS DEDIES PAROI	6 385				6 385	
AUTRES PRODUITS	2 381 938		2 305 932		76 006	3.30
75160000 DROITS D'AUTEUR	4 470		4 135		335	8.10
75201000 LOYERS	32 936		30 245		2 690	8.90
75202000 FERMAGES	2 961		3 401		439-	12.92-
75209000 REVENU DES IMMEUBLES	92 333		105 314		12 981-	12.33-
75800000 PRODUITS DIVERS GESTION COURAN	405		330		75	22.69
75809000 PRODUITS DIV PAROISSES	22 117		18 166		3 951	21.75
75810900 REMBT ZONE P.COM.P.PAROISS	5 696		18 663		12 966-	69.48-
75821900 SERVICES	10 034		11 039		1 004-	9.10-
75822000 MESSES DE BINAGE	9 990		19 116		9 126-	47.74-
75870300 MESSES DITES	301 050		241 326		59 724	24.75
75870390 MESSES DITES PAROISSES	571 935		510 813		61 122	11.97
75870490 OFFRANDES BAPTEMES	107 370		122 908		15 539-	12.64-
75870590 OFFRANDES MARIAGES	106 112		103 664		2 449	2.36
75870690 OFFRANDES OBSEQUES	888 823		864 133		24 690	2.86
75870691 OFFRANDES OBSEQUES			3 420		3 420-	100.00-
75870790 OFFRANDES CIERGES VOTIVES	225 705		249 259		23 554-	9.45-
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION	10 565 084		9 649 271		915 813	9.49
ACHATS DE MARCHANDISES	256 756		256 773		17-	0.01-
60710000 LIBRAIRIE	152		33		119	361.03
60720000 FRAIS EGLISE EN COTES D'ARMOR	10 974		11 019		44-	0.40-
60729000 DEPENSES BULLETINS PAROISSIAL	161 139		154 818		6 321	4.08
60730000 ORDOS	11 773		10 990		783	7.12
60741900 FRAIS D'AUMONERIE	3 135				3 135	
60749000 FOURNITURES POUR CATECHISME	49 547		59 610		10 063-	16.88-
60750000 AUTRES ARTICLES A RETROCEDER	8 851		11 692		2 841-	24.30-
60759000 ARTICLES A RETROCEDER	9 008		7 003		2 005	28.63
60760900 PASTORALE DES JEUNES	2 177		1 608		569	35.38
AUTRES ACHATS ET CHARGES EXTERNES	4 951 701		4 639 421		312 280	6.73
60470000 FRAIS DE PELERINAGES	729 088		496 453		232 636	46.86
60479000 FRAIS DE PELERINAGES PAROISSES	72 467		23 307		49 161	210.93
60600000 ALIMENTATION - INTENDANCE	7 777		10 139		2 362-	23.30-
60601000 CAFE	2 465		1 607		858	53.39
60608900 CONVIVIALITES	74 413		75 533		1 120-	1.48-
60609000 INTENDANCE ALIMENTATION PAROIS	326 853		282 893		43 961	15.54
60611000 EAU	9 560		5 506		4 055	73.65
60611090 EAU PAROISSES	43 960		47 491		3 531-	7.44-
60612100 ELECTRICITE	39 023		66 293		27 270-	41.14-
60612190 ELECTRICITE PAROISSES	388 077		498 863		110 786-	22.21-
60612200 GAZ	44 872		20 344		24 527	120.56
60612290 GAZ PAROISSES	167 448		125 339		42 109	33.60
60613900 FUEL PAROISSES	47 223		60 536		13 313-	21.99-
60616000 CARBURANT VEHICULE DE SERVICE	11 628		14 035		2 407-	17.15-
60616900 CARBURANT VEH. SERVICES PAROIS	14 935		8 386		6 550	78.11
60625900 PRODUITS PHARMACEUTIQUES	292		246		46	18.83



**DETAIL COMPTE DE RESULTAT**

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2024	12	31/12/2023	12	Euros	%
60630090 FOURN PETIT EQUIPEMENTS PAROIS	72	062	63	306	8 756	13. 83
60631000 PRODUITS D'ENTRETIEN		489		895	406-	45. 39-
60632000 PETITS MATERIELS < 500 _	5	985	8	174	2 189-	26. 78-
60635900 CIERGES DEVOTION VOTIVES PAROI	220	834	168	930	51 904	30. 72
60636000 ACHATS POUR CULTE		660		239	421	175. 87
60636900 ACHATS POUR CULTES PAROISSES	144	447	135	284	9 163	6. 77
60640000 FOURNITURES ADMINISTRATIVES	7	741	4	224	3 517	83. 26
60646000 FOURNITURES INFORMATIQUES	4	786	1	820	2 967	163. 00
60646900 FOURNITURES INFORMATIQUES	13	245	6	711	6 534	97. 36
60649000 FOURNITURE ADMINISTRATIVES	50	923	50	776	147	0. 29
60900000 REMISES FIN D ANNEE / LE CEDRE	5	857-	3	293-	2 564-	77. 85-
61101200 SNACKING	22	760	32	055	9 296-	29. 00-
61320000 LOCATIONS IMMOBILIERES	26	966	29	662	2 696-	9. 09-
61329000 LOCATION IMMOBILIERE PAROISSES	63	655	50	915	12 740	25. 02
61350000 LOCATIONS MOBILIERES	3	610	12	853	9 244-	71. 92-
61359000 LOCATION MOBILIERE PAROISSES	27	045	24	618	2 427	9. 86
61360000 HEBERGMENT SITE INTERNET + DATA	16	819	21	960	5 141-	23. 41-
61360900 HEBERGEMENT SITE INTERNET+DATA	10	692	2	989	7 703	257. 70
61400900 CHARGES LOCATIVES PAROISSES	2	676	1	413	1 263	89. 40
61521000 ENTRETIEN MENAGE LOCAUX	9	188	41	800	32 612-	78. 02-
61521900 ENTRETIEN MENAGE LOCAUX PAROIS	134	331	133	785	546	0. 41
61522000 ENTRETIEN TRAVAUX BATIMENTS	84	435	237	737	153 302-	64. 48-
61529000 ENTRETIEN REPARATION IMMOBILIE	92	156	64	708	27 449	42. 42
61530000 ENTRETIEN PARCS ET JARDINS	19	116	65	580	46 464-	70. 85-
61530900 ENTRETIEN PARC & JARDIN PAROIS	23	790	25	840	2 051-	7. 94-
61550000 ENTRETIEN BIENS MOBILIERES	8	269	6	534	1 735	26. 55
61550090 ENTRETIEN BIENS MOBILIERES PAR.	9	601	9	118	483	5. 30
61551100 ENTRETIEN VEHICULES DE SERVICE	24	973	14	595	10 377	71. 10
61551190 ENTRETIEN VEH DE SERVICE PAROI	8	856	13	392	4 536-	33. 87-
61556000 ENTRETIEN INFORMATIQUE	4	435	10	524	6 089-	57. 86-
61562000 MAINTENANCE DES IMMEUBLES	12	574	17	165	4 592-	26. 75-
61565000 MAINTENANCE MATERIELS	9	688	6	520	3 168	48. 59
61566000 MAINTENANCE INFORMATIQUE+TEL	54	204	24	700	29 504	119. 45
61569000 MAINTENANCE PAROISSES	118	114	106	687	11 427	10. 71
61600000 PRIMES D'ASSURANCES	20	665	23	186	2 521-	10. 87-
61609000 ASSURANCES PAROISSES	48	476	46	064	2 413	5. 24
61620000 ASSURANCE DES IMMEUBLES	14	198	13	911	287	2. 06
61621000 DOMMAGE OUVRAGE	11	939	11	601	339	2. 92
61651100 ASSURANCE DES VEHICULES	11	824	11	364	460	4. 05
61710000 FRAIS FORMATION SEMINARISTES			30	433	30 433-	100. 00-
61721000 FRAIS FORMATION PRETRES DIACRE	34	526	48	153	13 627-	28. 30-
61721009 FORMATION PRETRES PAROISSES		695	1	369	674-	49. 22-
61722100 FORMATION LAICS SALARIES	20	470	20	719	249-	1. 20-
61722109 FORMATION SALARIES PAROISSES	1	221	1	900	679-	35. 75-
61722200 FORMATION LAICS BENEVOLES	11	097	10	141	956	9. 43
61810000 DOCUMENTATION	5	236	6	765	1 528-	22. 59-
61819000 DOCUMENTATION ET ABONNEMENTS	30	763	32	260	1 497-	4. 64-
61820000 ABONNEMENTS REVUES JOURNAUX	7	082	6	822	260	3. 81
61850000 FRAIS COLLOQUES SESSIONS CONF.	40	629	52	148	11 518-	22. 09-
61850900 SESSIONS RETRAITES FORMATIONS	13	201	16	773	3 571-	21. 29-
62100000 PERSONNEL EXTERIEUR				590	590-	100. 00-
62261000 HONORAIRES EXPERT-COMPTABLE	24	552	16	340	8 212	50. 26
62261100 HONORAIRES EC SOCIAL	24	740	24	895	155-	0. 62-
62261500 HONORAIRES COMMISS AUX COMPTES	22	692	20	722	1 970	9. 51
62262000 HONORAIRES IMMOBILIERES	15	538	37	385	21 847-	58. 44-



**DETAIL COMPTE DE RESULTAT**

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2024	12	31/12/2023	12	Euros	%
62262100 HONORAIRES DIAGNOSTICS	15	296	7	368	7 928	107. 61
62262200 HONORAIRES CONTRÔLE SECURITE		926		886	39	4. 43
62263000 HONORAIRES CONSEIL RH	32	807	3	827	28 980	757. 36
62265000 HONORAIRES CONSEILS	6	852			6 852	
62266000 CONSEIL INFORMATIQUE			4	200	4 200-	100. 00-
62270100 FRAIS D'ACTES	241		3	673	3 432-	93. 44-
62270200 FRAIS DE CONTENTIEUX			1	967	1 967-	100. 00-
62280000 INDEMNITES PREDICATEURS	2	604	2	186	418	19. 12
62289000 INDEMNITES PREDICATEURS	3	586	7	869	4 283-	54. 43-
62310000 ANNONCES ET INSERTIONS	1	232		140	1 092	779. 77
62319000 INFORMATIONS, PUBLICATIONS	5	313	8	753	3 439-	39. 30-
62340000 CADEAUX	2	957	1	543	1 414	91. 68
62340900 CADEAUX	12	313	8	496	3 817	44. 92
62361000 FRAIS DE COLLECTE DENIER	91	777	153	233	61 455-	40. 11-
62362000 FRAIS DE COLLECTE SEMINARISTES			13	795	13 795-	100. 00-
62363000 FRAIS DE COLLECTE LEGS	31	616	19	969	11 646	58. 32
62365000 FRAIS COLLECTE OFFRANDE MESSES		18			18	
62367000 FRAIS DE COLLECTE FONDA CLERGE	1	961	1	920	41	2. 12
62370000 IMPRIMES	18	571	10	222	8 349	81. 67
62371000 FEUILLETS ET RELIURE REGISTRES	8	553		527	8 026	NS
62380000 DONS	144	864	85	507	59 357	69. 42
62389000 DONS OEUVRES POURBOIRES	36	859	9	912	26 947	271. 88
62410000 FRAIS DE TRANSPORT	2	400	2	872	472-	16. 43-
62512000 DEPLACEMENT PRETRES DIACRES	41	489	26	766	14 723	55. 01
62512900 DEPLACEMENTS PRETRES PAROISSES	236	101	209	055	27 046	12. 94
62513000 DEPLACEMENTS LAICS	18	303	21	124	2 821-	13. 36-
62513900 DEPLACEMENTS LAICS	27	487	27	774	287-	1. 03-
62531000 DEPLACEMENTS BENEVOLES RECU FI	226	388	115	465	110 923	96. 07
62550000 FRAIS DE DEMENAGEMENTS				976	976-	100. 00-
62550900 FRAIS DE DEMENAGEMENT	1	627			1 627	
62560000 MISSIONS ET RECEPTIONS	12	341	15	163	2 822-	18. 61-
62610000 AFFRANCHISSEMENT ET TIMBRES	14	940	20	720	5 780-	27. 89-
62619000 FRAIS POSTAUX	42	997	40	700	2 298	5. 65
62620000 TELEPHONE FIXE	1	532	1	472	60	4. 07
62629000 FRAIS TELECOMMUNICATIONS	111	460	109	912	1 549	1. 41
62630000 TELEPHONE GSM	4	830	5	699	869-	15. 24-
62660000 INTERNET	11	853	11	890	37-	0. 31-
62670000 VISIO CONFERENCE				540	540-	100. 00-
62700100 FRAIS CIO / COMPTES CHEQUES	8	883	4	178	4 705	112. 59
62700300 FRAIS CIO / COMPTES TITRES		150			150	
62701000 FRAIS CMB 00848800944	5	417	5	879	462-	7. 87-
62701100 FRAIS CMB 00849743640		323		171	152	89. 08
62702000 FRAIS CA		579		585	6-	1. 00-
62705000 FRAIS BNP PARIBAS		168		401	233-	58. 10-
62709000 FRAIS FE				40	40-	100. 00-
62770000 FRAIS STRIPE COLLECTE DENIER		18		207	189-	91. 47-
62780000 FRAIS CAUTION PELE.	1	546	1	749	202-	11. 57-
62789000 SERVICES BANCAIRES PAROISSES	4	813	6	252	1 439-	23. 02-
62799000 FRAIS STRIPE	4	803	1	828	2 974	162. 69
62810000 COTISATIONS NATIONALES	105	461	95	037	10 424	10. 97
62820000 COTISATIONS REGIONALES	4	415	3	822	593	15. 51
62850000 FRAIS OBSEQUES ET INHUMATION		135		325	190-	58. 46-
62880000 TRAITEMENTS DES DECHETS				102	102-	100. 00-

DETAIL COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2024	12	31/12/2023	12	Euros	%
AIDES FINANCIERES	206	323	527	748	321 425-	60. 90-
65713000 AIDES FINANCIERES MOUV DIOCESA	189	200	186	704	2 496	1. 34
65714000 AIDES FINANCIERES MVTS PROVINC			13	229	13 229-	100. 00-
65715000 AIDES FINANICERES MVTS NATION.	3	000	3	000		
65716000 AIDES FINANCIERES DIOC. ETRANG			300	000	300 000-	100. 00-
65730900 CONTRIBUTION FONCT MOUVEMENTS	14	123	24	815	10 692-	43. 09-
IMPOTS, TAXES ET VERSEMENTS ASSIMILES	237	451	228	886	8 565	3. 74
63110000 TAXE SUR LES SALAIRES	64	086	54	420	9 666	17. 76
63120000 TAXES SALAIRES A.D			361		361-	100. 00-
63330000 PARTICIP. EMPLOY. F.P.C.	9	257	8	564	692	8. 08
63512000 TAXES FONCIERES	39	026	38	719	307	0. 79
63512900 IMPOTS ET TAXES PAROISSES	123	684	123	103	581	0. 47
63513000 TAXES D'HABITATION		162			162	
63540000 DROITS D'ENREGI. ET MUTATION	1	235	3	719	2 484-	66. 78-
SALAIRES ET TRAITEMENTS	2	699 364	2	526 771	172 593	6. 83
64110000 SALAIRES	904	446	822	995	81 451	9. 90
64111000 I.J. CPAM SUBROGATION	10	293-	11	346-	1 053	9. 28
64119000 SALAIRES PAROISSES	598	592	558	459	40 133	7. 19
64120000 CONGES PAYES	7	151	9	036	1 884-	20. 85-
64130000 INDEMNITES DE STAGE			900		900-	100. 00-
64131000 INDEMNITES CONVENTIONNELLES	22	837			22 837	
64132000 INDEMNITES DEPART RETRAITE	20	456	28	001	7 544-	26. 94-
64133000 INDEMNITE DE LICENCIEMENT			21	310	21 310-	100. 00-
64140000 AVANCE TRANSPORT 50%	1	401	1	375	26	1. 87
64142000 AVANTAGE EN NATURE LOGEMENT	4	096	2	243	1 853	82. 63
64143000 AVANTAGE EN NATURE TRANSPORT	2	160	2	160		
64209000 TRAITEMENTS PRETRES PAROISSES	773	134	711	376	61 757	8. 68
64210000 TRAITEMENTS DES PRETRES DIOC.	175	026	180	535	5 509-	3. 05-
64220000 COMPLEMENT DE RESSOURCES	164	755	156	591	8 164	5. 21
64220900 CAISSE SOLIDARITE PAROISSES	4	774	5	642	868-	15. 38-
64250000 INDEMNITES COMMUN. RELIGIEUSES	30	831	25	524	5 307	20. 79
64250900 INDEMNITE COMMUNAUTE RELIGIEUS			10	136	10 136-	100. 00-
64280000 INDEMNITES AUX SEMINARISTES			1	836	1 836-	100. 00-
CHARGES SOCIALES	1	283 581	1	150 727	132 854	11. 55
64500900 CHARGES SOCIALES SUR SALAIRES	351	223	302	719	48 504	16. 02
64510000 COTISATIONS URSSAF	232	705	212	304	20 401	9. 61
64520000 COTISATION MUTUELLE	6	547	6	791	244-	3. 59-
64531000 COTISATION RETRAITE	62	284	59	771	2 513	4. 20
64532000 COTISATIONS PREVOYANCE	16	666	14	237	2 428	17. 06
64560000 VARIATION PROVI. /CONGES PAYES	3	841	10		3 831	NS
64611000 CAVIMAC MALADIE	81	154	70	497	10 657	15. 12
64612000 CAVIMAC VIEILLESSE	179	925	160	930	18 995	11. 80
64612100 CAVIMAC R.C.O.	99	940	88	519	11 421	12. 90
64614000 CAVIMAC C.S.G.-C.R.D.S.	105	398	96	708	8 690	8. 99
64630000 MUTUELLE SAINT-MARTIN	85	421	75	249	10 172	13. 52
64640000 REMBOURSEMENT AUTRES SECTIONS	48	955	54	022	5 067-	9. 38-
64650000 DOTATION A.M.C.	5	711	5	684	27	0. 48
64750000 MEDECINE DU TRAVAIL	3	812	3	287	526	15. 99

DETAIL COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2024	12	31/12/2023	12	Euros	%
DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS ET AUX DEPRECIATIONS	2 058 430		1 977 952		80 478	4. 07
68110900 DOTATIONS AMORT. PAROISSES	263 046		243 150		19 896	8. 18
68111000 DOTATION AMORT. IMMO. INCORPO.	2 991		348		2 643	759. 93
68112000 DOTATION AMORT. IMMO. CORPO.	1 792 393		1 734 454		57 939	3. 34
DOTATIONS AUX PROVISIONS	193 432		220 757		27 326-	12. 38-
68150000 PROVISIONS POUR GROS TRAVAUX	123 882		132 500		8 618-	6. 50-
68151000 PROVISION INDEMNITE RETRAITE	44 347		54 734		10 387-	18. 98-
68151900 PROV INDEMNITE RETRAITE PAROIS	25 203		30 708		5 505-	17. 93-
68174000 DEPRECIATIONS CREANCES			2 816		2 816-	100. 00-
REPORTS EN FONDS DEDIES	47 518		20 000		27 518	137. 59
68900900 ENGAGEMENTS A REALISER SUR RES	47 518		20 000		27 518	137. 59
AUTRES CHARGES	108 592		175 267		66 675-	38. 04-
65160000 DROITS D'AUTEURS ET DE REPROD.	150		93		57	61. 56
65169000 DROITS D'AUTEURS ET REPROD	1 621		2 196		575-	26. 17-
65310000 AUTRES CHARGES SUR LEGS OU DON	33 062		83 829		50 767-	60. 56-
65400000 PERTE SUR CREANCE IRRECOUVRABL	1 339		2 474		1 135-	45. 88-
65800000 CHARGES DIVERSES GESTION COURA	237		622		384-	61. 82-
65809000 CHARGES DIVERSES DE GESTION	20 008		29 271		9 263-	31. 65-
65880690 FRAIS REPAS PAROIS. KERMESE.	43 474		50 278		6 805-	13. 53-
65884900 PASTORALE FAMILIALE CPM	8 701		6 505		2 196	33. 76
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION	12 043 148		11 724 303		318 845	2. 72
RESULTAT D'EXPLOITATION	1 478 063-		2 075 032-		596 968	28. 77
AUTRES INTERETS ET PRODUITS ASSIMILES	298 379		233 892		64 486	27. 57
76401600 PRODUIT FI CMB LIVRET	393		1		391	NS
76402200 PRODUIT FI CA LIVRET	973		1 666		693-	41. 59-
76405000 PRODUIT FI BNP PARIBAS	1 232		775		456	58. 85
76420300 PRODUITS FI CIC	60 365		60 117		249	0. 41
76421000 PRODUITS FI CMB	97 290		57 665		39 626	68. 72
76425000 PRODUITS FI BNP	10 695		9 708		987	10. 16
76429000 PRODUITS FI FE	24 000				24 000	
76800200 LOYER CIC IMMORENTE	19 307		19 362		55-	0. 28-
76801000 LOYERS CMB	10 947		11 816		869-	7. 36-
76802000 LOYERS CA	25 860		27 087		1 228-	4. 53-
76805000 LOYERS PARIBAS	27 709		26 001		1 708	6. 57
76807810 LOYERS SCPI UNOFI	1 255		1 232		23	1. 86
76808100 LOYERS PERIAL	18 354		18 463		109-	0. 59-
REPRISES SUR PROVISIONS, DEPRECIATIONS ET TRANSFERTS DE CHARGE	236 709		650 241		413 532-	63. 60-
78600000 REPRISE SUR PROV. PRODUITS FI.	236 709		650 241		413 532-	63. 60-
PRODUITS NETS SUR CESSIONS DE VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT	546 767		512 722		34 045	6. 64
76700300 PLUS VALUES CIO 9003	203 588		155 358		48 231	31. 04
76701000 PLUS VALUES CMB/FF	58 568		12 873		45 696	354. 99
76702000 PLUS VALUES CA	46 485		23 405		23 080	98. 61
76705000 PLUS VALUES BNP PARIBAS	19 802		403		19 399	NS
76709000 PLUS VALUES FE	155 407		261 411		106 004-	40. 55-
76790000 PLUS-VALUES COMPTES PAROISSES	62 915		59 273		3 642	6. 15

DETAIL COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2024	12	31/12/2023	12	Euros	%
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS	1 081 855		1 396 856		315 001-	22. 55-
DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS, DEPRECIATIONS ET PROVISIONS	354 574		321 403		33 171	10. 32
68600000 D.A.P. CHARGES FINANCIERES	354 574		321 403		33 171	10. 32
INTERETS ET CHARGES ASSIMILEES	29 173		39 187		10 013-	25. 55-
66110000 INTERETS DES EMPRUNTS	16 614		19 391		2 777-	14. 32-
66120000 INTERETS COMPTES COURANTS DEBI	4 712		8 382		3 670-	43. 78-
66130000 INTERETS DEPOTS PRETRES	5 381		8 950		3 569-	39. 88-
66180000 INTERETS DEPOTS ASSOCIATIONS	2 467		2 465		2	0. 09
CHARGES NETTES SUR CESSIONS DE VALEURS MOBILIERES DE PLACEM.	85 775		152 810		67 035-	43. 87-
66700300 MOINS VALUE CIO	15 300				15 300	
66701000 MOINS VALUE CMB			7 688		7 688-	100. 00-
66702000 MOINS VALUE CA	44 983				44 983	
66705000 MOINS VALUE BNP PARIBAS	568				568	
66709000 MOINS VALUE FE	24 924		145 122		120 198-	82. 83-
TOTAL DES CHARGES FINANCIERES	469 523		513 400		43 877-	8. 55-
RESULTAT FINANCIER	612 332		883 456		271 124-	30. 69-
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS	865 731-		1 191 576-		325 844	27. 35
PRODUITS EXCEPTIONNELS SUR OPERATIONS DE GESTION	21 459		25 484		4 026-	15. 80-
77100000 PRODUITS EXCEPTIONNELS	3 842		598		3 244	542. 46
77109000 PRODUITS EXCEPTIONNELS PAROISS	5 297		1 507		3 790	251. 53
77200000 PRODUITS / EXERCICE ANTERIEUR	4 373		4 004		368	9. 19
77209000 PDTS S/EX ANTERIEURS PAROISSE	7 947		19 375		11 428-	58. 98-
PRODUITS EXCEPTIONNELS SUR OPERATIONS EN CAPITAL	89 982		1 104 866		1 014 885-	91. 86-
77509000 PRODUITS DE CESSIONS PAROISSES	44 502		128 000		83 498-	65. 23-
77520000 P.C.E.A.C. IMMO CORPO	32 013		968 400		936 387-	96. 69-
77560000 PRIX DE CESSION DES IMMOS FI	5 000				5 000	
77700000 QP DE SUBVENTION RAPPORTEE	8 466		8 466			
TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS	111 441		1 130 351		1 018 910-	90. 14-
CHARGES EXCEPTIONNELLES SUR OPERATIONS DE GESTION	32 522		24 788		7 733	31. 20
67100000 CHARGES EXCEPTIONNELLES / O. G.	140				140	
67109000 CHARGES EXCEPT OPERAT GESTION			592		592-	100. 00-
67120000 PENALITES AMENDES	45		750		705-	94. 00-
67140000 CREANCE IRRECOURVABLES			728		728-	100. 00-
67200000 CHARGES SUR EXERCICE ANTERIEUR	17 079		14 501		2 578	17. 78
67200900 CHARGES SUR EX ANTERIEUS	15 257		8 217		7 040	85. 68
CHARGES EXCEPTIONNELLES SUR OPERATIONS EN CAPITAL	3 401		272 846		269 445-	98. 75-
67520000 V.C.E.A.C. CORPORELLES	3 249		272 846		269 597-	98. 81-
67520900 VALEUR NETTE DES IMMOS CEDEES	152				152	
TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES	35 923		297 634		261 712-	87. 93-
RESULTAT EXCEPTIONNEL	75 518		832 717		757 199-	90. 93-

## DETAIL COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N 31/12/2024 12	Exercice N-1 31/12/2023 12	Ecart N / N-1	
			Euros	%
IMPOTS SUR LES BENEFICES	160 469-	82 990	243 459-	293. 36-
69511000 IS LATENT	180 727-	68 680	249 407-	363. 14-
69520000 IS ASSO	20 258	14 310	5 948	41. 57
TOTAL DES PRODUITS	11 758 380	12 176 478	418 098-	3. 43-
TOTAL DES CHARGES	12 388 124	12 618 327	230 203-	1. 82-
EXCEDENT OU DEFICIT	629 744-	441 849-	187 895-	42. 52-

## ANNEXE

### SOMMAIRE

	page
Faits caractéristiques de l'exercice	22
Evènements significatifs postérieurs à la clôture	22
<b>- REGLES ET METHODES COMPTABLES</b>	
Principes et conventions générales	22
Permanence ou changement de méthodes	23
Informations générales complémentaires	23
<b>- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN</b>	
Etat des immobilisations	24
Etat des amortissements	25
Tableau de variation des fonds propres	26
Tableau de variation des fonds dédiés	27
Etat des provisions	28
Etat des échéances des créances et des dettes	28
Composition du capital social	29
Evaluation des immobilisations corporelles	29
Evaluation des créances et des dettes	29
Dépréciation des créances	29
Evaluation des valeurs mobilières de placement	29
Dépréciation des valeurs mobilières de placement	29
Produits à recevoir	29
Charges à payer	30
Charges et produits constatés d'avance	30
Subventions d'équipement	30
<b>- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT</b>	
Ventilation de l'effectif moyen	31
Valorisation des contributions volontaires	31
Honoraires des commissaires aux comptes	31
<b>- ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS</b>	
Montant des engagements financiers	31
Engagement en matière de pensions et retraites	32
<b>- INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES</b>	
Produits et charges exceptionnels	32

## ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice, dont le total est de 56 500 711.77 Euros et au compte de résultat de l'exercice présenté sous forme de liste, dont les produits d'exploitation sont de 10 565 084.46 Euros et dégageant un déficit de 629 744.34- Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, couvrant la période du 01/01/2024 au 31/12/2024.

Les notes et les tableaux présentés ci-après, font partie intégrante des comptes annuels.

Les missions pastorales de l'Eglise catholique qui est en C ôtes d'Armor s'articulent autour de 3 axes :

- \* Célébrer et prier : messes dominicales et quotidiennes, baptêmes, communions, confirmations, mariages, funérailles, groupes de prière, etc.

- \* Grandir dans la foi, se former et enseigner : catéchèse, catéchuménat, aumôneries de jeunes, formation spirituelle, etc.

- \* Agir et servir : accueil et solidarité dans les paroisses, pastorales de la santé, des personnes âgées, des personnes handicapées, des migrants, des prisonniers etc.

Le diocèse, avec ses paroisses, porte aussi le souci du dialogue interreligieux et, pleinement présent dans la cité, il est en relation permanent avec tous les milieux économiques, politiques, sociaux, associatifs, médiatiques, etc.

L'Association diocésaine (AD) est une association cultuelle obéissant au régime juridique de la loi de 1905.

Les comptes annuels clos le 31/12/2024 intègrent les comptes des services généraux ainsi que les comptes des paroisses et services suivants :

- \* Paroisses intégrées : les 47 paroisses du diocèse ainsi que leurs 6 zones pastorales de rattachement et 1 sanctuaire marial sont intégrées dans les comptes.

- \* Services intégrés :

- Animation maison diocésaine

- Aumônerie de la Maison d'Arrêt

- Aumônerie de l'Enseignement Public

- Aumônerie des Gens du Voyage

- Catéchèse et Catéchuménat

- Commission diocésaine Foi et Culture bretonne

- Communauté des prêtres du Cèdre

- Communication-Information

- Diaconat permanent

- Diaconie de l'Eglise

- Enseignement Catholique

- Exorciste

- Formation - Ecole diocésaine d'Evangelisation, des ministres ordonnés, en communication bienveillante

- Liturgie - Commission d'Art Sacré, de musique liturgique, de pastorale sacramentelle et liturgique, et Fleurir en liturgie

- Médiathèque

- Mission Etudiante

- Mission Ouvrière

## **ANNEXE**

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Mission universelle de l'Eglise  
Pastorale des Jeunes  
Pastorale des Migrants  
Pastorale des Réalités du Tourisme et des Loisirs  
Pastorale du Monde Rural  
Pastorale Familiale  
Pèlerinages diocésains  
Relations inter-religieuses et nouveaux courants religieux  
Sanctuaire marial diocésain Notre-Dame de Toute Aide  
Santé - Aumônerie des Hôpitaux  
Santé - D.D.P.S.  
Présence fraternelle  
Séminaire - Ministère presbytéral : en sommeil  
Site Internet diocésain  
Unité des chrétiens et relations avec le judaïsme  
Vie Consacrée  
Vocations

### **FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE**

L'association diocésaine a accepté en novembre 2024 le legs d'une personne laïque. L'association est co-légataire universelle avec une congrégation et des legs particuliers doivent être délivrés. Le compte de résultat enregistre un produit net de 651 k€ relatif à ce legs cette année, le produit futur sur ce legs est estimé à 3 286 k€.

### **EVENEMENTS SIGNIFICATIFS POSTERIEURS A LA CLOTURE**

Aucun évènement significatif postérieur à la clôture n'est à signaler.

### **- REGLES ET METHODES COMPTABLES -**

#### **Principes et conventions générales**

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect des principes prévus par les articles 121-1 à 121-5 et suivants du Plan Comptable Général.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base : continuité de l'exploitation, permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, indépendance des exercices, conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est



## ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

la méthode des coûts historiques.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de commerce, du décret comptable du 29/11/83 ainsi que du règlement ANC 2018-06 relatifs à la réécriture du plan comptable général applicable à la clôture de l'exercice.

### **Permanence des méthodes**

Les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

### **Informations générales complémentaires**

#### **DETAIL DES "LEGS, DONATIONS ET ASSURANCE-VIE"**

##### **PRODUITS**

- Montant perçu au titre d'assurances-vie = 114 065 €
- Montant de la rubrique de produits "Legs ou donations" définie à l'article 213-9 = 4 272 969 €
- Prix de vente des biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés = 596 040 €
- Reprise des dépréciations d'actifs reçus par legs ou donations destinés à être cédés = 0 €
- Utilisation des fonds reportés liés aux legs ou donations = 589 540 €

##### **CHARGES**

- Valeur nette comptable des biens reçus par legs ou donations destinés à être déduits = 590 790 €
- Dotation aux dépréciations d'actifs reçus par legs ou donations destinés à être cédés = 0 €
- Report en fonds reportés lié aux legs ou donations = 3 286 000 €
- Autres charges sur legs ou donations = 33 062 €

#### **SOLDE DE LA RUBRIQUE = 1 662 762 €**

Le solde de la rubrique en 2023 était de 1 129 010 euros.

### **- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN -**

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Etat des immobilisations

	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
Autres postes d'immobilisations incorporelles	32 126		12 870
TOTAL			
Terrains	1 586 474		188 300
Constructions sur sol propre	30 939 155		2 394 933
Installations générales agencements aménagements des constructions	7 626 677		25 360
Installations techniques, Matériel et outillage industriel	139 996		3 910
Installations générales agencements aménagements divers	3 246 160		240 260
Matériel de transport	326 386		34 950
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	2 712 587		178 363
Emballages récupérables et divers	1 479 422		3 322 067
Immobilisations corporelles en cours	825 046		1 285 964
Avances et acomptes	432 225		
TOTAL	49 314 128		7 674 107
Autres participations	1 744 944		
Prêts, autres immobilisations financières	1 193 972		260 246
TOTAL	2 938 916		260 246
TOTAL GENERAL	52 285 170		7 947 224

	Diminutions		Valeur brute en fin d'exercice	Réévaluation Valeur d'origine fin exercice
	Poste à Poste	Cessions		
Autres immobilisations incorporelles	TOTAL		44 996	44 996
Terrains			1 774 774	1 774 774
Constructions sur sol propre			33 334 088	33 334 088
Installations générales agencements aménagements constr.		41 388	7 610 649	7 610 649
Installations techniques, Matériel et outillage industriel			143 906	143 906
Installations générales agencements aménagements divers		460	3 485 959	3 485 959
Matériel de transport		22 000	339 336	339 336
Matériel de bureau et informatique, Mobilier		9 347	2 881 603	2 881 603
Emballages récupérables et divers		589 540	4 211 949	4 211 949
Immobilisations corporelles en cours	1 466 528	0	644 482	644 482
Avances et acomptes		432 225		
TOTAL	1 466 528	1 094 960	54 426 748	54 426 748
Autres participations			1 744 944	1 744 944
Prêts, autres immobilisations financières		340 216	1 114 001	1 114 001
TOTAL		340 216	2 858 945	2 858 945
TOTAL GENERAL	1 466 528	1 435 177	57 330 689	57 330 689

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Etat des amortissements

Situations et mouvements de l'exercice		Montant début d'exercice	Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises	Montant fin d'exercice
Autres immobilisations incorporelles TOTAL		23 873	3 003		26 876
Constructions sur sol propre		11 237 249	1 486 080	40 467	12 682 862
Installations générales agencements aménagements constr.		5 479 398	201 865		5 681 263
Installations techniques, Matériel et outillage industriel		133 864	2 236		136 100
Installations générales agencements aménagements divers		2 507 577	159 610		2 667 187
Matériel de transport		240 282	41 582	19 672	262 192
Matériel de bureau et informatique, Mobilier		2 096 415	171 729	9 347	2 258 797
TOTAL		21 694 786	2 063 102	69 487	23 688 401
TOTAL GENERAL		21 718 658	2 066 105	69 487	23 715 277
Ventilation des dotations de l'exercice	Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels	Amortissements dérogatoires	
				Dotations	Reprises
Autres immob.incorporelles TOTAL	3 003				
Constructions sur sol propre	1 486 080				
Instal.générales agenc.aménag.constr.	201 865				
Instal.techniques matériel outillage indus.	2 236				
Instal.générales agenc.aménag.divers	159 610				
Matériel de transport	41 582				
Matériel de bureau informatique mobilier	171 729				
TOTAL	2 063 102				
TOTAL GENERAL	2 066 105				

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Tableau de variation des fonds propres

ANC 2018-06 : Art. 431-5

VARIATION DES FONDS PROPRES	A l'ouverture	Affectation du résultats	Augmentation	Diminution ou consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise	46 270 167	441 849 -			45 828 318
Excédent ou déficit de l'exercice	441 849 -	441 849		629 744 -	629 744 -
Situation nette	45 828 318			629 744 -	45 198 574
Subventions d'investissement	120 230			8 466 -	111 764
TOTAL I	45 948 548			638 210 -	45 310 338

## ANNEXE

### Tableau de variation des fonds dédiés

ANC 2018-06 : Art. 431-6

Une information relative aux fonds dédiés est donnée dans l'annexe par projet ou catégorie de projet selon les rubriques figurant dans le tableau ci-après :

VARIATION DES FONDS DEDIES	A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	REPORTS	UTILISATIONS		TRANSFERTS	A LA CLOTURE DE L'EXERCICE	
			Montant global	Dont remboursements		Montant global	Dont fonds dédiés *
<b>Ressources liées à la générosité du public</b>	6 23 540	3 333 518	595 925			3 361 133	
Fonds reportés sur legs	589 540	3 286 000	589 540			3 286 000	
Paroisse La Bonne Nouvel	14 000		6 385			7 615	
Loguivy Paimpol	20 000	35 296				55 296	
Ploubalay		12 222				12 222	
<b>TOTAL</b>	6 23 540	3 333 518	595 925			3 361 133	

\* correspondant à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Etat des provisions

Provisions pour risques et charges	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Pensions et obligations similaires	505 144	69 550	102 537		472 157
Gros entretien et grandes révisions	501 813	123 882	27 001		598 694
TOTAL	1 006 957	193 432	129 538		1 070 851

Provisions pour dépréciation	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Sur comptes clients	14 649		3 780		10 869
Autres provisions pour dépréciation	642 863	354 574	236 709		760 727
TOTAL	657 512	354 574	240 489		771 596
TOTAL GENERAL	1 664 469	548 006	370 027		1 842 448

Dont dotations et reprises					
d'exploitation		193 432	133 317		
financières		354 574	236 709		

Etat des échéances des créances et des dettes

Etat des créances	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Prêts	43 932	43 932	
Autres immobilisations financières	1 070 070	1 070 070	
Autres créances clients	93 958	93 958	
Groupe et associés	170 322	170 322	
Débiteurs divers	1 388 869	1 388 869	
Charges constatées d'avance	191 763	191 763	
TOTAL	2 958 914	2 958 914	

Montant des prêts accordés en cours d'exercice	260 246		
Montant des remboursements obtenus en cours d'exercice	340 215		

Etat des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Emprunts et dettes ets crédit à 1 an maximum à l'origine	110 088	110 088		
Emprunts et dettes ets crédit à plus de 1 an à l'origine	1 169 959	208 783	847 626	113 550
Emprunts et dettes financières divers	2 027	2 027		
Fournisseurs et comptes rattachés	252 833	252 833		
Personnel et comptes rattachés	129 606	129 606		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	117 652	117 652		
Impôts sur les bénéfices	25 002	25 002		
Autres impôts taxes et assimilés	17 371	17 371		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	243 729	243 729		
Groupe et associés	563 895	563 895		
Autres dettes	4 097 448	4 097 448		
Produits constatés d'avance	28 779	28 779		
TOTAL	6 758 390	5 797 214	847 626	113 550

Emprunts remboursés en cours d'exercice	205 972			
---	---------	--	--	--

## ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

### **Variation des fonds propres**

#### **Evaluation des immobilisations corporelles**

La valeur brute des éléments corporels de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

#### **Evaluation des créances et des dettes**

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

#### **Dépréciation des créances**

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

#### **Evaluation des valeurs mobilières de placement**

Les valeurs mobilières de placement ont été évaluées à leur coût d'acquisition à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

En cas de cession portant sur un ensemble de titres de même nature conférant les mêmes droits, la valeur des titres a été estimée selon la méthode FIFO (premier entré, premier sorti).

#### **Dépréciation des valeurs mobilières**

Les valeurs mobilières de placement ont été dépréciées par voie de provision pour tenir compte :

- Pour les titres cotés, du cours moyen du dernier mois de l'exercice.
- Pour les titres non cotés, de leur valeur probable de négociation à la clôture de l'exercice.

L'enregistrement des dépréciations est minoré, par portefeuille, des plus-values latentes de ce portefeuille. Cette méthode de dépréciation reflète mieux la gestion financière qui est déléguée à des gestionnaires de portefeuille et qui se construit sur du long terme.

La plus-value latente non comptabilisée au 31 décembre 2024 est 763 651 euros.

#### **Produits à recevoir**

Montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant
Autres créances	299 294
Disponibilités	46 922
Total	346 216

**ANNEXE**

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

**Charges à payer**

Montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Montant
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	1 105
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	62 703
Dettes fiscales et sociales	175 067
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	4 804
Autres dettes	13 241
Total	256 920

**Charges et produits constatés d'avance**

Charges constatées d'avance	Montant
Charges d'exploitation	191 763
Total	191 763
Produits constatés d'avance	Montant
Produits d'exploitation	28 779
Total	28 779

**Subventions d'équipement**

Les comptes comprennent une subvention d'investissement de 175 297 euros qui a été versée par la DRAC en 2017. Son objet était de participer au financement des travaux de la maison St-Yves relatifs au cloître, au clocher, à la crypte et à la chapelle. La reprise de cette subvention au compte de résultat se fait au rythme des amortissements de ces travaux, soit sur une durée totale d'environ 20.7 ans.



## ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

### - COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT -

#### Effectif moyen

Personnel équivalent temps plein de la curie :

\* Cadres : 9

\* Non cadres : 15.96

Soit 24.96 ETP pour 32 contrats de travail

Dont 7.36 laïcs en mission ecclésiale

Personnel équivalent temps plein des paroisses :

\* Cadres : 0

\* Non cadres : 31.37

Soit 28.54 ETP pour 51 contrats de travail

Dont 10.63 laïcs en mission ecclésiale

#### Valorisation des contributions volontaires

Le bénévolat reçu par l'Association diocésaine est significatif, mais les difficultés rencontrées pour en évaluer son montant ne nous permettent pas de donner de valorisation.

#### Honoraires des commissaires aux comptes

Le montant total des honoraires des commissaires aux comptes figurant au compte de résultat de l'exercice est de 22 692 euros, décomposés de la manière suivante :

- honoraires facturés au titre du contrôle légal des comptes : 22 692 euros

- honoraires facturés au titre des conseils et prestations de services entrant dans les diligences directement liées à la mission de contrôle légal des comptes, telles qu'elles sont définies par les normes d'exercice professionnel mentionnées au II de l'article L. 822-11 : 0 euro.

### - ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS -

#### Engagements financiers

##### Engagements donnés

Autres engagements donnés :		1 081 035
Nantissement d'un contrat d'assurance-vie	935 483	
Nantissement d'un compte titres en garantie d'un prêt contracté par Denis de la Barde	145 552	
Total (1)		1 081 035

##### Engagements reçus

**ANNEXE**

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Garantie financière agence de voyage par Atout France	300 000
Total	300 000

**Engagement en matière de pensions et retraites**

Une provision a été constituée pour le montant des indemnités de départ à la retraite estimées selon la méthode décrite ci-dessous.

Un accord prévoit les modalités des départs à la retraite des salariés de l'association diocésaine :

Jusqu'à 10 ans d'ancienneté = 1/4 de mois de salaire par année d'ancienneté, au-delà 1/3 de mois de salaire par année d'ancienneté.

Il s'agit du calcul de l'indemnité légale de licenciement en vigueur.

Puis, un taux de probabilité a été appliqué de 100% pour les non LME et LME dont l'ancienneté est supérieure à 12 ans (soit 4 mandats ecclésiastiques),

75% pour les LME dont l'ancienneté est supérieure à 9 ans,

50% pour les autres LME,

et 0% pour les salariés cumulant emploi-retraite.

Pour le personnel de la curie, la provision indemnité de départ en retraite ainsi calculée est comptabilisée pour 272 312 €.

Pour le personnel des paroisses, la provision indemnité de départ en retraite ainsi calculée est comptabilisée pour 199 846 €.

**- INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES -****Produits et charges exceptionnels**

Nature	Montant	imputé au compte
Produits exceptionnels		
- Produits exceptionnels divers	9 139	771
- Produits sur exercices antérieurs	12 320	772
- Produits de cession des immos	76 515	7752
- Produits de cession des immos financière	5 000	7756
- QP de subvention virée au résultat	8 466	777
Total	111 440	
Charges exceptionnelles		
- Charges exceptionnelles diverses	140	671
- Amendes et pénalités	45	6712
- Charges sur exercices antérieurs	32 336	672
- Valeur nette comptable des immos cédées	3 401	6752
Total	35 922	